35           atque senem praecepta docent puerilia ; mirus  
              sermo tibi, castus studet intellectus Amori  
              arida qui lacrimis umectat tesqua superbi  
              cordis et invidiae sitientis rorat arenas.  
 Forti animo florem fido sub robore saevum  
 40           ossis obisse malum dignae est victoria palmae.  
              Namque moras humilis vulnusque putata tulisti,  
              luminis et diro te sub maerore beati  
              participem voluit Dominus, dum plena voluntas  
              facta est, dum manibus placuit commissa Paternis  
 45           illa brevis tibi lux et fratris tempus amandi.  
              Nec caelum tibi quaerenti iactura molesta  
              dimidiatus humi cursus passusque minores.  
              Quod tumidus fregit morbus, tibi quod peritura  
              abripuere iterum tristes de carne dolores,  
 50           debile quod demptum est, quod corporis irrita pulvis  
              amisit, caeleste animae iam redditur ipsum.  
              Forma resarcitur, Domini tua vulnera sanat  
              immortale decus, nudata relinquitur urna :  
              tertia tale dies vacuum monuisse sepulcrum  
 55           scribitur et tandem ‘vivum cur quaeritis illum  
              inter Mortis opus miseros interque peremptos?’  
              ob lapidem amotum muliebrem adfatus habetur  
              angelus ipse metum, fratres ut nuntiae adirent.  
              Sic veris tepida obdormis, Lorena, sub aura  
 60           fessis cum nocturna silet mortalibus hora.  
              Sic efflata anima est, victi sic claustra relicta  
              corporis, at puro caelorum lumine victrix  
              tandem fulgebas. Posita est sic vestis iniquo  
              excruciata malo, tibi quam reparabit honesta  
 65           extremus mercede dies cum tota resurget  
              gens hominum atque tuba metuet collata canente.  
              Sed Patris, Lorena, Dei tuus ostia pulsat  
              fervor, laeta fides iuvenum, maioribus acta  
              gressibus, et tenero revirescit cortice planta  
 70           quaeque est immitti quondam succisa securi.  
              Haec animae credenda tuae via : vivere morte  
              abrupta valet aeternum si corpus in aevum,  
              sancti — ne dubitet populus — caelestia vivis  
              nomina consessus augens, quia vivis Amori  
 75           nota Patris. Tecum sub lumine fulget eodem  
              Alba tui genetrix, Dominum spectante Iohanne.

Sedulus inque bonum civilem Antonius optet  
laetitiam fratresque iuuet. Quem mite secutum est  
Simonae ingenium comitumque corona piorum.  
Hanc, Lorena, precem praebemus : dulce vocanti 80  
nomen vita refecta valet sanataque membra  
cui tu lenis ades, non iam vitiata laborant.  
Adsis et ipsa tuis ac Matri ostende benignae  
fratrum digna fidem, populi constantia corda  
sponde et commenda, nostrae spes alma salutis 85  
claris dum niteat radiis miserosque beato  
respiciat suffulta throno Regina bonorum,  
nobilis adiutrix, populo dulcedo dolenti,  
pacis sidereum solium, dulcissima caeli  
maiestas et pulcra sui custodia partus, 90  
curvum quam gemino confodit verbere ferrum.  
Nobis sub trepidas succurrat Virgo tenebras :  
haec nobis virtute micans, haec Filio adaequet  
turbatam stellata viam cursumque secundet  
quo nos sancta hominis spectemus regna redempti 95  
cum Christi pateat servato gloria mundo.

## ARISTIDES, SIVE DE PROBITATE

## ARTEMIVS GVGLIA

Sol medium cursu iam iam tendebat ad orbem,  
 summa petens caeli, collustrans lumine mundum.  
 Nulla polo nubes, nulla in terris latet umbra,  
 cuncta patent radiis claroque nitore coruscant :  
 splendent calce domus, splendent et marmore templa, 5  
 ipsae vel rupes albenti luce refulgent,  
 non secus argento commixtum quam solet aurum.  
 Altas supra arces hasta galeaque videnda  
 eminet atque suam dea desuper aspicit urbem ;  
 ast infra plebes plateas complebat abunde 10  
 et viculos ; fuerant quae cuique negotia, linqunt  
 adque forum propere contendunt undique cives,  
 nec vacuis manibus : testarum fragmina portant.  
 Magna erat illa dies : populus suffragia ferre  
 decrerat, nimium qui fama et nomine posset, 15  
 ut procul urbe decem gereret vestem exsulis annos.  
 «Heus, iuvenis!» — quidam cano ipso crine profatur —  
 «Sis, succurre seni!». «Mihi dic, pater: omnia crede  
 facta». «Probe. Tamen hem, scis forte scribere?». «An ipse  
 nescis?». «Litterulas numquam didicisse pusillum 20  
 contigit: ipse faber, fabro patre natus, opinor  
 iam satis esse, meum quod possum scribere nomen».

«Quod nomen?». «Non est, fili, scire hoc tibi tanti:  
 non aliter longe est, notet ut me testa». «Papae! Sed  
 quem tibi vis scribam, vir?». «Aristiden, nisi nolis, 25  
 Lysimachi». «Prorsus? Sed ain' tu?». «Satne vales? Nam  
 protinus attonitus palles etiam: an metuis quid?».

«Nil curaveris». «At quod posco, mi facis an non?».

«Iam scribo... modo dic, hominem hunc an noveris?». «Immo,  
 aure tenus». «Malen' audit?». «Quin nimium bene». «Qua re 30  
 hoc dignum exsilio est?». «Talis fama obstruit aures:  
 nam quaeso, quis ferre potest, si quem angulus omnis  
 affert exemplo tibi, quo tibi detrahit omnis,  
 quo castigat? At haec pol certe sunt neque vera:

35 dicitur esse probus — probior me teve? Benigne!  
Si quem hominum frugi poteris reperire, volabunt  
in caelum terrae, torrebitur ignibus aequor!  
Hanc natura dedit sortem mortalibus unam,  
simus uti nequam: nequam sum, tu quoque nequam,  
40 sic omnes: ideo hoc patet omnibus atque tacetur;  
nam qui contendit manifeste se esse probum, clam  
nescis quid faciat! Quin culpam deteriorem  
saepe velat melior fama, ut quae, si patefacta...».  
«Desine iam, scripsi, satis est». «Grates ago, civis,  
45 quod tibi nomen?». «Sic, postquam prius ipse rogatus  
celasti? Sed nil moror, accipe: cui male dicis,  
ille sum Aristides: morum tu sis mihi censor».  
Tum leviter spirat, subridet triste, sed ultro,  
atque suo testam signatam nomine reddit.

## INQUIETI ANIMI EXERCITIA\*

MAVRVS PISINI

## CORPUS AERIUM

Interdum, quoque spes fit  
pollinis efflatus quem ventus floribus aufert,  
stratis aut spargit, vel nostris naribus halat,  
ne incauti caveamus amare hoc veris aroma.

## SUB CAELI SPECULO

Verna in luce, uti aves, coeunt nostra ora libenter,  
ut capiant quod nos ab utroque avertit et, inde,  
mittant trans spatium finitum atque infinitum  
quidquid ob hanc vitam sumus, aut confidimus esse  
sub caelo quod, sic, nobis quasi adesse videtur, 5  
haud secus ac ruri, nisi mota, en, pulveris exstat  
arida materies quae calles, saepe, dealbat.

## DUM DEAMBULAS, TE IPSUM AUDIS...

Est gressus iners vox  
incisa in saxis ubi restant sponte sonores  
telluris varii quos tu modularis aperto  
in motu, ut nubes diversae imitantur in axe  
discurrentem hominum turbam, cum festa dies dat 5  
magnam laetitiam.

## MOLES

Larorum  
clamores agitant molem atque silentia portus  
unde pharus mittit radios super aequore fluxos,

\* Haec carminum collectanea in Certamine a Victorio Tantucci nuncupato (a. MMXXIV) magna laude honestata sunt.

5 ceu stella alta, silens, ceu versus lychnus ad umbras  
 pro queis cirrorum tardant sub nocte rubores,  
 dum salsedo levis per cymbas atque antemnas  
 ipsarum resonum comitatur momen in undis  
 inque auris.

UTINAM!

5 Nunc, rigidam sortem usque ferens, comitem prope nullum  
 maereo adesse mihi quem haud vexet poena loquendi,  
 ut simul in nostris sermonibus usque resultet  
 cordis lingua potens quae scit penetrare medullas,  
 vel procul ire ab eis, ne tristes amplius exsistent  
 curae vivendi quibus ambo erravimus usque  
 primam ad canitiem...

ABDITAE RURIS VOCES  
 (PARS PRIOR)\*\*

Clam, pulvisculus  
 nudos vepres obsidet,  
 quercus praeterit.

5 Silet melitton:  
 dies sub imbre gelat,  
 apes pereunt.

Ex muta quercu  
 avide corvus spectat  
 rus cras arandum.

10 Non aura spirat,  
 sed calor imbre mixtus  
 contra nos halat.

15 Cana stridebat  
 glarea, quondam, ruri  
 sub ungue boum.

\*\* Sunt versus haiku.

## URGENTIA

Quaedam, dum vivo, me nausea visitat et sum  
 insula mersa mari, vel larva, heu, temporis in quo  
 numquam vere habui me nec mihi totus adesse  
 heu, stultus volui neque id opto nunc quoque : fatum  
 vitam aliam promittit, avet quod avere pavesco 5  
 et, simul, incautus posco. Sic, intima scrutor  
 ipse mei, sic verso animum, sed nil volo certi,  
 etsi agnosco aliquid pretiosum, aut, unicum et altum  
 mi tantum oblatum, post ortum aetatis adultae,  
 unde tenax amor ipse queat sine fraude redire. 10

ABDITAE RURIS VOCES  
 (PARS ALTERA)\*\*\*

Ranarum voces  
 corvos paene simulant  
 raucos, dissonos.

Sub meridie,  
 cum sol aestuat, ardens 5  
 fit quoque pulvis.

Nunc, hirundines  
 clangore vivo plorant,  
 quod fuit iam ver.

Mox, vesper adest 10  
 et cirris rosulentis  
 axis enitet.

Tritici spicas,  
 nimium propter imbrem,  
 aerugo laedit. 15

## RESPUE VINCLA !

Non vult in propriis curis requiescere corpus,  
 ast alias quaerit metas per amara dierum,

\*\*\* Sunt versus haiku.

immo, auris se dat vernis, ut gramen Aprilis,  
 aut gressus pueri qui pandat in ore ruborem,  
 5 cum coram mamma peccatum haud sponte fatetur,  
 aut maris immensum primum cum spectat ab acta ...

## GAUDIA FUERE, SED VANA...

In te nulla quies, sed spectrum temporis acti,  
 quo penitus cecidit tibi splendidus ardor eorum  
 annorum queis concelebrabas carmine amicas,  
 gaudia noscendi te sexu et, identidem, amore.

## HIC ET NUNC

Quae venit e nervis illustrat vis bene vitam,  
 quam penitus cupio, licet imo angore solutam: at  
 versibus haud inopem et quibus audax impetus adsit  
 intima quaerendi sensorum fulgura, ut ipsae  
 5 res, mox, in rebus animentur, vel ferat ipsas  
 mens quo sudum animi, tandem, splendescat apertum.

## POST AMISSUM CORPUS

Aut, rapiens nos nempe alio, loca squalida adibit  
 sors quae, ob mortem abiens, nos vitae subtrahit omni,  
 aut aliquid mirum spissa e caligine mundi,  
 tunc, furtim veniet quod nos adducat in altum  
 5 nil ubi sit, nisi lux...

## MALE PACATUS

En, stria vocalis quam fundunt rostra larorum,  
 si in summo cernunt fluitantes aequore pisces,  
 dum vita incedit super ipsam, fors, maris echon  
 vel suctum variat calidum quo lambitur acta,  
 5 non vultum quem quondam habui, quem mens mea tantum  
 crevit in aestivis undarum motibus, immo,  
 fractis in spumis et visis sole reflexis.